
ё 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

№ 11 (56)    от «27»  апреля  2022г. 

 

Официальная информация администрации Мичуринского сельсовета Искитимского района 

 

Внимание! Уважаемые жители и гости 

Искитимского района, c 15 апреля по 10 мая 2022 

годав Новосибирской области введен особый 

противопожарный режим. Запрещается разведение 

костров, сжигание мусора, использование 

открытого пламени, уже имеются случаи перехода 

огня на жилые дома. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Агролес 

от «26» апреля 2022 г   . № 223-п 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 

23.12.2020 г № 207-п «Об утверждении 

муниципальной программы развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства на 

территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 

2021-2023 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», администрация 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление 

администрации Мичуринского 

сельсовета Искитимского 

района Новосибирской 

области от 23.12.2020 № 207-п 

«Об утверждении 

муниципальной программы 

развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского 

района Новосибирской 

области на 2021-2023 годы» 

следующие изменения: 

1.1. В Порядке оказания 

финансовой поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства на 

территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского 

района Новосибирской 

области: 

1.1.1. Подпункт 5 пункта 5 после 

слов 

«общераспространенных 

полезных ископаемых», 

дополнить словами «, если 

иное не предусмотрено 

Правительством 

Российской Федерации»; 

1.1.2. Подпункт 3 пункта 6 

изложить в следующей 

редакции: 

«3) ранее в отношении заявителя – СМиСП было 

принято решение об оказании аналогичной 

поддержки (поддержки, условия оказания которой 

совпадают, включая форму, вид поддержки и цели 

ее оказания) и сроки ее оказания не истекли»; 

2. Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского района» и 

разместить на официальном сайте администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

 

Глава Мичуринского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области                                                           

А.И.Вознюк 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 

2     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 11 (56)   от «27»  апреля  2022г. 

 

п. Агролес 

от «21» апреля 2022г.   № 222-п 

 

Об особенностях осуществления закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Мичуринского сельсовета  Искитимского района 

Новосибирской области 

 

 

В соответствии с распоряжением Правительства 

Новосибирской области от 16.03.2022 № 108-рп 

«Об особенностях осуществления закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и 

(или) муниципальных нужд Новосибирской 

области», Уставом сельского поселения 

Мичуринского Искитимского муниципального 

района Новосибирской области, администрация 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по согласованию закупок у 

единственного поставщика, осуществляемых 

муниципальным заказчиком Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области  в соответствии с распоряжением 

Правительства Новосибирской области от 

16.03.2022 № 108-рп «Об особенностях 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и (или) 

муниципальных нужд Новосибирской области» и 

утвердить её состав согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о комиссии по 

согласованию закупок у единственного 

поставщика, осуществляемых муниципальным 

заказчиком Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области в 

соответствии с распоряжением Правительства 

Новосибирской области от 16.03.2022 № 108-рп 

«Об особенностях осуществления закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и 

(или) муниципальных нужд Новосибирской 

области» согласно приложению № 2. 

3.Настоящее постановление действует до 31 

декабря 2022 года. 

  

Глава Мичуринского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области                                                           

А.И.Вознюк 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению 

администрации 

Мичуринского сельсовета  

Искитимского района 

Новосибирской области 

от 21.04.2022г. № 222-п 

 

СОСТАВ 

комиссии по согласованию закупок у 

единственного поставщика, осуществляемых 

муниципальным заказчиком Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области  в соответствии с распоряжением 

Правительства Новосибирской области от 

16.03.2022 № 108-рп «Об особенностях 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и (или) 

муниципальных нужд Новосибирской области» 

 

Вознюк А.И. - Глава Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, председатель комиссии; 

Чичерина О.М. - Заместитель главы 

администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, 

заместитель председателя комиссии; 

Гаврина М.М. - специалист 

администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, 

секретарь комиссии; 

Члены комиссии:   

Пирязева Н.В. - Специалист 

администрации  Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области; 

Кинащук Б.П. - И.о. председателя Совета 

депутатов Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области (по согласованию); 

Малышок О.В. - Депутат Совета депутатов 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (по согласованию) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по согласованию закупок у 

единственного поставщика, осуществляемых 

муниципальным заказчиком Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области в соответствии с распоряжением 

Правительства Новосибирской области от 

16.03.2022 № 108-рп «Об особенностях 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и (или) 

муниципальных нужд Новосибирской области» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.  Настоящее Положение устанавливает порядок 

деятельности комиссии по согласованию закупок 

у единственного поставщика, осуществляемых 

муниципальным заказчиком  Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области (далее - Комиссия) в соответствии с 

распоряжением Правительства Новосибирской 

области от 16.03.2022 № 108-рп «Об особенностях 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и (или) 

муниципальных нужд Новосибирской области» 

(далее - Положение, Комиссия). 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 

3     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 11 (56)   от «27»  апреля  2022г. 

 

1.2. Положение распространяет свое действие на 

органы местного самоуправления Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, муниципальные казенные учреждения 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, а также на 

муниципальные бюджетные и автономные 

учреждения Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, 

муниципальные унитарные предприятия 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, осуществляющие 

закупки в соответствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), в отношении 

порядка согласования вопросов закупочной 

деятельности в Мичуринском сельсовете 

Искитимского района Новосибирской области. 

1.3.  В своей деятельности Комиссия руководствуется 

Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Законом № 44-ФЗ, распоряжением Правительства 

Новосибирской области от 16.03.2022 № 108-рп 

«Об особенностях осуществления закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и (или) муниципальныхнужд 

Новосибирской области», Уставом сельского 

поселения Мичуринского сельсовета 

Искитимского муниципального района 

Новосибирской области. 

1.4. Комиссия является коллегиальным 

совещательным органом, созданным с целью 

выработки согласованных действий и принятия 

экономически обоснованных решений в области 

закупочной деятельности. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

КОМИССИИ 

2.1. Заседания Комиссии проводятся по мере 

необходимости. 

2.2. ПредседательКомиссии: 

осуществляет общее руководство работой 

Комиссии и несет ответственность за выполнение 

задач, возложенных на Комиссию; 

утверждает сроки проведения заседаний Комиссии; 

утверждает протоколы заседаний Комиссии. 

2.3. Секретарь Комиссии обеспечивает 

организационно-техническую работу, в томчисле: 

Формирует перечень заявок с прилагаемыми 

обосновывающими документами на рассмотрение 

Комиссии; 

составляет повестки заседаний Комиссии; 

обеспечивает созыв участников заседания 

Комиссии; 

регистрирует членов Комиссии и приглашенных 

лиц; 

снабжает информационными материалами членов 

Комиссии; 

ведет протоколы заседаний Комиссии и оформляет 

их в установленном порядке; 

направляет копии утвержденных протоколов 

участникам заседания Комиссии в срок не позднее 

1 рабочего дня. 

2.4. Заключение контракта с единственным 

поставщиком, за исключением контракта, 

заключаемого в соответствии с подпунктом 6 

пункта 1 распоряжения Правительства 

Новосибирской области от 16.03.2022 № 108-рп 

«Об особенностях осуществления закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и 

(или) муниципальных нужд Новосибирской 

области», подлежит согласованию с Комиссией. 

2.5. Заключение контракта с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в 

соответствии с подпунктом 6 пункта 1 

распоряжения Правительства Новосибирской 

области от 16.03.2022 № 108-рп «Об особенностях 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и (или) 

муниципальных нужд Новосибирской области» 

осуществляется заказчиком на основании решения 

Комиссии. 

2.6. Комиссия рассматривает обращения 

муниципального заказчика о согласовании 

заключения контракта с единственным 

поставщиком, осуществляющих закупки в 

соответствии с Законом №44-ФЗ. 

2.7. Обращение о согласовании заключения 

контракта с единственным поставщиком 

направляется председателю Комиссии. 

В обращении муниципального заказчика о 

согласовании заключения контракта с 

единственным поставщиком в отношении каждого 

поставщика и каждой закупкитовара указывается 

(содержится): 

предмет контракта и описание объекта закупки, 

включающее в себя функциональные, технические 

и качественные характеристики, эксплуатационные 

характеристики объекта закупки (при 

необходимости); 

экономическое и (или) технологическое 

обоснование нецелесообразности осуществления 

закупки с использованием конкурентных способов 

определения поставщиков; 

обоснование срочности осуществления закупки и 

(или) невозможности ее осуществления путем 

проведения конкурентных процедур; 

подготовленное в соответствии со статьей 22 

Закона № 44-ФЗ и подписанное заказчиком 

обоснование цены контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком; 

наименование заказчика; 

информация о предполагаемом единственном 

поставщике, включая его наименование, 

идентификационный номер налогоплательщика и 

обоснование выбора такого поставщика; 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 

4     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 11 (56)   от «27»  апреля  2022г. 

 

информация об отсутствии аффилированных лиц со 

стороны заказчика и поставщика; 

обоснование предполагаемого срока 

осуществления закупки у единственного 

поставщика; 

результаты проведенной заказчиком проверки 

соответствия предполагаемого единственного 

поставщика требованиям статьи 31 Закона № 44-

ФЗ; 

информация об исполнении предполагаемым 

единственным поставщиком своих обязательств по 

контракту лично или с привлечением к его 

исполнению субподрядчиков, соисполнителей и 

обоснование необходимости их привлечения, а 

также требование к объему исполнения этим 

поставщиком своих обязательств по такому 

контракту лично, установленному в виде процента 

от цены заключаемого с ним контракта, в случае 

привлечения к его исполнению субподрядчиков, 

соисполнителей; 

информация об установлении этапов контракта; 

информация о размере аванса (в случае, если 

контрактом предусмотрено авансирование), о 

размере аванса в отношении каждого этапа 

исполнения контракта (если контрактом 

предусмотрены этапы исполнения контракта); 

информация об установлении требования к 

обеспечению исполнения контракта или 

обоснование нецелесообразности установления 

такого требования;  

информация об установлении требования к 

обеспечению гарантийных обязательств или 

обоснование нецелесообразности установления 

такихтребований; 

информация о казначейском сопровождении аванса 

по контракту и (или) контракта; 

информация об источниках 

финансированиязакупки. 

2.8. Рассмотрениеобращений: 

о согласовании заключения контракта с 

единственным поставщиком и (или), в случае, 

предусмотренном подпунктом 6 пункта 1 

распоряжения Правительства Новосибирской 

области от 16.03.2022 № 108-рп «Об особенностях 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и (или) 

муниципальных нужд Новосибирской области», о 

принятии решения о заключении контракта с 

единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) осуществляется Комиссией в 

течение одного рабочего дня после поступления 

указанного обращения. 

2.9. Решение Комиссии: 

2.9.1. Решение о согласовании (несогласовании) 

заключения контракта с единственным 

поставщиком, и (или), в случае, предусмотренном 

подпунктом 6 пункта 1 распоряжения 

Правительства Новосибирской области от 

16.03.2022 № 108-рп «Об особенностях 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и (или) 

муниципальных нужд Новосибирской области», 

решение о заключении контракта с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

оформляется протоколом, который не позднее дня 

заседания Комиссии направляется муниципальному 

заказчику. 

2.9.2.Решение Комиссии на заседании принимается 

большинством голосов от числа членов Комиссии, 

присутствующих на заседании. В случае равенства 

голосов окончательное решение принимается 

председателем Комиссии, а при отсутствии 

председателя Комиссии в случае согласования 

(несогласования) заключения контракта с 

единственным поставщиком - его заместителем. 

2.10. По результатам получения от Комиссии 

решения о согласовании заключения контракта с 

единственным поставщиком или решения о 

заключении контракта с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

муниципальный заказчик заключает контракт в 

соответствии с  положениями Закона № 44-ФЗ, в 

преамбуле которого указывается  конкретный   

пункт распоряжения Правительства Новосибирской 

области от 16.03.2022 № 108-рп «Об особенностях 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и (или) 

муниципальных нужд Новосибирской области», в 

соответствии с которым осуществляется закупка. 

2.11. Муниципальный заказчик направляет 

уведомление о заключенном контракте в 

контрольный орган в сфере закупок 

(уполномоченному должностному лицу) 

администрации Искитимского района, Управление 

Федеральной антимонопольной службы по 

Новосибирской области в течение трёх рабочих 

дней с даты заключения контракта. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Агролес 

от «19» апреля 2022 г   . № 213-п 

 

Об установлении особого противопожарного 

режима на территории Мичуринского МО  

Искитимского района 

 

 В связи с повышением пожарной 

опасности, а также руководствуясь ст. 30 

Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ (с 

изменениями на 22 декабря 2020 года) "О 

пожарной безопасности", В соответствии со 

статьей 3 Закона Новосибирской области 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 

5     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 11 (56)   от «27»  апреля  2022г. 

 

от 14.05.2005 № 294-ОЗ «О противопожарной 

службе Новосибирской области и обеспечении 

пожарной безопасности в Новосибирской области», 

администрация Мичуринского сельсовета  

Искитимского района 

ПОСТАНОВЛЕТ: 

1. Ввести  на территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района особый противопожарный 

режим  с 15.04.2022 по 10.05.2022года; 

2. Ввести запрет на посещение гражданами 

лесов на подведомственной территории; 

3. Ввести запрет на использование открытого 

огня, разведение костров и выжигание сухой 

растительности, сжигание мусора на территориях 

поселений и городских округов, садоводческих и 

огороднических некоммерческих товариществ, 

предприятий, полосах отвода линий 

электропередачи, железнодорожных 

и автомобильных дорог. 

4. Ввести запрет проведения огневых работ и 

других пожароопасных работ вне постоянных мест 

их проведения. 

5.  Уполномоченному по вопросам ГО 

ЧС Чермянину Сергею Геннадьевичу 

довести информацию об установлении 

особого противопожарного режима до 

населения, проживающего на 

подведомственной территории: 

5.1. Организовать патрулирование населенных 

пунктов и прилегающих к ним территорий, 

совместно с патрульными, патрульно-

маневренными группами и местным населением 

(гражданами Российской Федерации) с наличием 

первичных средств пожаротушения и мобильной 

связи, в целях своевременного обнаружения 

загораний и оперативной их ликвидации на ранней 

стадии горения. 

5.2. Организовать подготовку для возможного 

использования в тушении пожаров максимально 

возможного количества имеющейся водовозной и 

землеройной техники. 

5.3. Максимально активизировать проведение 

соответствующей разъяснительной работы с 

гражданами о мерах пожарной безопасности и 

действиях при пожаре (При проведении 

разъяснительной работы предлагается также 

использовать информацию о том, что нарушения 

требований пожарной безопасности в условиях 

особого противопожарного режима, - влекут 

наложение административного штрафа (ч.2 ст.20.4 

Кодекса РФ об административных 

правонарушениях). 

6. Опубликовать настоящее постановление в 

газете «Вестник Мичуринского сельсовета 

Искитимского района» и на официальном сайте 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

7. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

 

Глава Мичуринского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области                                                           

А.И.Вознюк 

 

 

 

 

ПРОТОКОЛ 

публичных слушаний по обсуждению: 

- Проекта муниципального правового акта «О 

внесении изменений в Устав сельского поселения 

Мичуринского сельсовета Искитимского 

муниципального района Новосибирской области» 

 

Публичные слушания назначены решением 30 

очередной сессии  Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета № 91 от 30.03.2022 г.   

Дата проведения публичных слушаний: «18» 

апреля 2022 года. 

Время проведения: в 18-00 часов. 

Место проведения: НСО, Искитимский район, п. 

Агролес, ул. Парковая, д. 2, в здании клуба. 

Председатель публичных слушаний Вознюк А.И. 

Секретарь публичных слушаний Кузнецова И.А. 

Присутствовали: жители Мичуринского сельсовета 

в количестве  19 человек 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Рассмотрение проекта муниципального 

правового акта «О внесении изменений в Устав 

сельского поселения Мичуринского сельсовета 

Искитимского муниципального района 

Новосибирской области»   

 

СЛУШАЛИ: Чичерина О.М. 

Первым пунктом предлагаем в Уставе закрепить 

памятные даты образования населенных пунктов и 

сельсовета. Даты установлены по данным 

Новосибирского областного архива, Искитимского 

архива, архива Новосибирской зональной станции. 

Второй пункт проекта – утвердить, что все МНПА 

вступают в силу только после опубликования их в 

газете «Вестник Мичуринского сельсовета 

Искитимского района». 

 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«за» -19 человек,  «против»- 0   «воздержался» - 0. 

 

РЕШИЛИ:  

Рекомендовать Совету депутатов утвердить  

муниципальный правовой акт «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Мичуринского сельсовета Искитимского 

муниципального района Новосибирской области».

  

 

 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758
consultantplus://offline/ref=C6DE73DE919B7A0AD157B222096A6EEEADEF45973AEB2C505DF35D50378BA98BA331E095EEF9AED9d4x8D


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 

6     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 11 (56)   от «27»  апреля  2022г. 

 

Также обсуждались вопросы не связанные с 

повесткой публичных слушаний. 

 

Протасов А.В.: о том как будет организован и 

проведен субботник, вывоз мусора. 

 

Председатель публичных слушаний                                             

А.И. Вознюк 

 

Секретарь                                                                                        

И.А. Кузнецова  

 

 

 

 

Объявление 

Для выпускников 11кл. 2022г. 

  Военный комиссариат г. Искитим Новосибирской 

области 

с 01.2022г. проводит отбор граждан для поступления  в 

военные учебные учреждения для обучения по 

командным, тыловым и техническим специальностям в 

рамках высшего и среднего профессионального 

образования: 

  НВВКУ г. Новосибирск; 

  Филиал военной академии тыла и транспорта 

 г. Омск; 

  Филиал Академии МО РФ г. Череповец; 

 НВИВВ имени Яковлева г.Новосибирск;  

 ВУНЦ СВ г. Новосибирск, г. Москва, 

г.Благовещенск; 

 Михайловская академия радиационной, хим. и бак. 

защиты  г. С-Петербург и др. 

Обращаться по адресу: 

г. Исктим, м-н Индустриальный, 32А, каб.5 

Справки по телефону:  

(838343)-3-66-24, -2-24-31,  

телефон Администрации Мичуринского сельсовета: 

(838341) 5-88-48 

 

 

Осторожно, паводок! 

 

 РОДИТЕЛИ!  

    Не допускайте детей к реке без надзора 

взрослых, особенно во время ледохода 

предупредите их об опасности нахождения на льду 

при вскрытии реки или озера. Помните, что в 

период паводка, даже при незначительном 

ледоходе, несчастные случаи чаще всего 

происходят с детьми. Разъясняйте детям правила 

поведения в период паводка, запрещайте им 

шалить у воды, пересекайте лихачество. Не 

разрешайте кататься на самодельных плотах, 

досках, бревнах или плавающих льдинах. 

Оторванная льдина, холодная вода, быстрое 

течение грозят гибелью. Разъясните детям меры 

предосторожности в период ледохода и весеннего 

паводка. 

 

 

 

ШКОЛЬНИКИ!  

Не  выходите   на      лед    во      время   весеннего  

паводка.  

Не катайтесь на самодельном плотах, досках, 

бревнах и плавающих льдинах 

прыгайте   с        одной        льдины на     другую.  

- Не стойте на обрывистых и подмытых берегах - 

они могут обвалиться.  

    Когда вы наблюдаете за ледоходом с моста, 

набережной причала, нельзя перегибаться       через 

перила  и   другие ограждения.  

     Если вы оказались свидетелем несчастного 

случая на реке или озере, то не теряйтесь, не 

убегайте домой, а громко зовите на помощь, 

взрослые услышат и могут выручить  из     беды.  

- Не подходите близко к ямам, котлованам, 

канализационным люкам и колодцам.  

- Не  прыгайте с крыш различного вида сооружений 

в рыхлый снег;                                           

 

 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758

